
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Registro Generale n. 58  del 12/02/2019

SETTORE OPERE PUBBLICHE, URBANISTICA E MANUTENTIVO

    Oggetto
  

Lavori di realizzazione dell'impianto fotovoltaico nel centro anziani di via Dante. 

Approvazione proposta di aggiudicazione all'impresa Progetto Clima S.r.l. di 

Siamaggiore (OR). CIG 774861468D

ORIGINALE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che questa Amministrazione intende perseguire un programma di sostenibilità 
ambientale, sociale ed economica, promuovendo dinamiche di risparmio energetico tese a favorire 
l'azione di tecnologie pulite che soddisfino gli interessi collettivi. 
 
Visti i seguenti atti amministrativi: 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/09/2018 con la quale è stata approvata la 

variazione di bilancio di previsione 2018 e stabilito uno stanziamento finanziario pari a euro 
50.000,00 per realizzazione dell'impianto fotovoltaico nel Centro Anziani di via Dante. 

- propria determinazione R.S. OO.PP. e Manutenzioni n. 696 in data 15/11/2018 con la quale è 
stato affidato al libero professionista Per. Ind. Emanuele Vaccargiu con studio in via Sassari n. 
25/A, Guspini (SU), l'incarico per il servizio tecnici di progettazione, coordinamento per la 
sicurezza e direzione lavori per l’intervento in oggetto; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 
predisposto dal tecnico incaricato, riferito all’intervento di lavori di realizzazione dell’impianto 
fotovoltaico nel centro anziani di via Dante – importo dell’opera € 50.000,00 e nel quale 
risultano descritti gli interventi da attuare. 
 

Richiamata  la propria determinazione n. 858 del 21/12/2018 è stata indetta la gara d'appalto per 
la scelta del contraente a cui affidamento i lavori in progetto, mediante procedura negoziata 
secondo le modalità stabilite dall'art. 36, comma 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016. 
 
Dato atto  che in data 27/12/2018 attraverso la procedura informatizzata rfq_330170 sul mercato 
elettronico regionale Sardegna CAT, sono stati invitati a presentare offerta n. 15 operatori 
economici estratti con sorteggio del 24/12/2018 n. 857 sul Sistema elenco lavori pubblici tenuto 
presso l’assessorato del Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna ed iscritti e 
abilitati nella categoria merceologica di riferimento. 
 
Viste le risultanze del verbale di gara del 15 gennaio 2019 e della proposta di aggiudicazione 
trasmessa dal RUP in data 29/01/2019, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, dal quale si evince che la miglior offerta veniva individuata in quella presentata 
dall’Operatore Economico 1° Classificato in graduatoria: Progetto Clima S.r.l. con sede legale in 
Strada Statale 131 km 100 – Zona P.I.P. a Siamaggiore (OR) – C.F. e P.IVA 01144720958 che ha 
offerto il ribasso del 25,356%.  
 
Ritenuto che non sussistano impedimenti all’aggiudicazione dei lavori in parola all’Impresa 
Progetto Clima S.r.l. per il prezzo di seguito esposto: 
 

Importo complessivo dell’appalto € 34.300,00 
A dedurre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00 
Importo soggetto a ribasso d’asta € 33.300,00 
A dedurre il ribasso d’asta del 25,356% € 8.443,55 
Restano € 24.856,45 
A cui si aggiunge il costo della sicurezza € 1.000,00 
Importo contrattuale (IVA Esclusa) € 25.856,45 

 
Visto  l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in ordine all’efficacia dell’aggiudicazione. 
 
Precisato che i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale e di capacita 
tecnico‐organizzativa dell’impresa aggiudicataria sono attualmente in corso e parzialmente 
espletati positivamente. 
 
Dato atto  che ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta la quale, tuttavia, risulta irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8 
del D.lgs.50/2016 per la stipula del contratto.  
 



Dato atto  altresì che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016 verrà data pubblicità 
dell’esito della gara all’albo pretorio dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
internet del Comune di Teulada. 
 
Considerato  che, sulla base dell’importo di aggiudicazione e degli impegni assunti sopra 
richiamati, occorre procedere alla ridefinizione del quadro economico dei lavori e della relativa 
spesa secondo il seguente prospetto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

 Descrizione voce spesa Parziali Totali 

A1 Importo lavori  € 24.856,45  

A2 Oneri per la Sicurezza € 1.000,00  

A) Totale lavori   € 25.856,45 

B1 IVA sui lavori al 10% € 2.585,65   

B2 Incentivazione interna art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 686,00   

B3 Servizi tecnici progettazione, sicurezza e direzione lavori € 11.406,27   

B5 Imprevisti + economie di ribasso € 9.465,63   

B) Somme a dispos izione dell’amministrazione    € 24.143,55 

C) IMPORTO COMPLESSIVO   € 50.000,00 
 

DETERMINA 

1. di approvare  i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di approvare  l’esito della procedura di gara, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., effettuata tramite SardegnaCAT (RdO n. rfq_330170 del 
27/12/2018) per lavori di realizzazione dell'impianto fotovoltaico nel Centro Anziani di via 
Dante; 

3. di approvare , ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1, del d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP in favore di : 
Progetto Clima S.r.l. con sede legale in Strada Statale 131 km 100 – Zona P.I.P. a 
Siamaggiore (OR) – C.F. e P.IVA 01144720958 al prezzo netto di € 24.856,45 oltre € 1.000,00 
per oneri della sicurezza, e quindi per l’importo complessivo di € 25.856,45 
(venticinquemilaottocentocinquantasei/45) oltre IVA di legge; 

4. di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on 
line;  

5. di dare atto  che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto 
finalizzata esclusivamente all’approvazione della proposta di aggiudicazione; 

6. di dare atto  che l’assunzione dell’obbligazione giuridica che si perfeziona con il contratto, 
dovrà avvenire dopo il riaccertamento ordinario dei residui;  

7. di rendere noto  che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è 
l’arch. jr Piero Paolo Medda. 

Il Responsabile del settore  
OO.PP. e manutenzioni 

f.to Arch. jr Piero Paolo Medda 



ORIGINALE

Anno Capitolo Cod.impegno SubArt. importoCod.FornitoreDescrizione

REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si attesta 

che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Puddu Maddalena


